Unterm 27. August 1836 entschied die 8. Congr. Rit. auf das vor
gelegte Dubium : utrum in Missis quotidianis Defunctorum pro ora
tione assignata primo loco alia subrogari valeat puta pro patre, 
pro matre, pro offerente eleemosynam etc.? — Quo ad primam 
orationem servetur ordo missalis, quoad secundam 
detur Decretum Aquen. diei 2. Septbr. 1741.

Ferner war derselben Congrégation das nachstehende Dubium vor
gelegt : Rubrica silet circa orationes dicendas in Missa quotidiana 
pro defunctis. Auctores vero cum Cavalerio sustinent primam di
cendam esse pro quibus applicatur, secundam ad libitum, tertiam 
„Fidelium“ attamen Sacerdotes generaliter semper recitant easdem 
orationes nulla habita ratione pro quo applicant. Hinc quaeritur: 
quae orationes in missa quotidiana pro defunctis dicenda sint 
a sacerdote?

Hierauf erfolgte unterm 22. Septbr. 1837 das Decretum: Serve
tur Rubricae dispositio et detur Decretum in Aquen. Diei 2. Sep
tembris 1741.

Endlich ist auf das vorgelegte Dubium: „Utrum in Missis quo
tidianis sive cum cantu sive lectis teneatur sacerdos recitare primo 
loco orationem pro defunctis Episcopis seu sacerdotibus, ut fert 
Missale Romanum? Potestne primo loco recitare orationem: „In
clina Domine“ pro defuncto vel orationem: „Quaesumus 
Domine“ pro defuncta, cujus ad intentionem eleemosyna data 
est: secundo loco pro defunctis Episcopis et tertio loco. „Fide
lium“? et supposito quod negative; utrum secunda Oratio sem
per mutari possit et ejus loco dici Oratio pro defuncto aut de
functa? unterm 12 August 1854 die Entscheidung erfolgt: In Missis quo
tidianis standum Missall et juxta decreta aliquando loco secundae 
orationis ibi adnotatae substitui posse orationem pro Patre et 
Matre.“

Hiernach erwarten wir die genaue Beobachtung der obigen kirchli
chen Bestimmungen.

Pelplin, den 14. October 1862.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Dr. Hasse.

V. G. 8092.
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Decretum de conditionata baptismi iteratione. De die 
5. m. Decembris 1862.

(Amt.-Kirch.-Bl. 1862. No. 13. 8. 91.)

Notum est atque divulgatum, Ecclesiam nostram sacrosanctam 
circa ministrum sacramenti baptismi, quod et ordine et necessitate 
primum est ita ut sine eo Adami progenies a regno coelesti peni
tus excluderetur, provida sua benignitate statuisse, ut in casu 

• necessitatis a quocunque homine laico, etiam infideli sub recta 
verborum forma et justa intentione valide administrari possit.

Hinc in Ecclesia ea observatur praxis, ut si infans recens na
tus notabili laboret infirmitate ipsi aut ab obstetricibus aut ab 
aliis personis propter instans vitae periculum baptismus conferri 
soleat, et ut taliter baptizati, si supervixerint, ad Ecclesiam defe
rantur, ubi Parochi quando sacramentum valide esse collatum 
prudenter dubitari nequeat, ceremonias omissas supplent, alias 
vero et ipsum baptismum sub conditione iisdem conterunt.

Qua in re, quum, diligenter a pastoribus aliqua providenda 
sint, in quibus fere quotidie non sine maxima sacramenti injuria 
peccatur et quum non desint, qui nullum scelus admitti posse ar
bitrentur si quemvis sine nullo delectu cum adjunctione illa: 
baptizatus es, te iterum non baptizo; si vero nondum baptizatus es, 
ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti bapti
zent, et si infans ad eos deferatur, nihil prorsus quaerendum pu
tent, an is prius ablutus fuerit, sed statim ei baptismum conferant, 
qui etiam, quamvis exploratum habeant, domi sacramentum ad
ministratum esse, tamen sacram ablutionem in Ecclesia adhibita 
solenni caerimonia cum adjunctione repetere non dubitent“ (Cat. 
Rom. P. II. G. II. qu. EVI.): certis quibusdam causis adducti su
mus, ut Reverendum Clerum Dioecesanum hisce commoneamus, 
talia ,, sine sacrilegio fieri non posse eamque maculam inde sus
cipi, quam divinarum rerum scriptores irregularitatem vocant, quum 
conditionatus baptismus in illis tantum permittatur, de quibus re 
diligenter perquisita dubium relinquitur, an babtismum rite 
susceperint“. (Cat. Rom. 1.1.)

Quaestio igitur gravissima, utrum baptismus sub conditione 
sit iterandus nec ne, quum generatim neque asseri nec negari 
possit, Reverendum Clerum pro muneris nostri officio serio roga
mus et obsecramus, ut in singulis casibus de valore jam collati 
baptismi rigorosum instituat examen et severam exigat rationem 
de quavis parte et quolibet baptismo ab obstetricibus vel aliis 
viris seu feminis in necessitate ministrato. 4 teri enim potest, ut 
ejusmodi feminae, licet alias satis fideles et bene instructae sint, 
facile tamen repentini casus tumultu consternatae aut periculi 
sollicitudine perplexae reddantur aut, ut errores commissos tegant,
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ne pro imperitis habeantur et deinceps ab officio excludantur} 
quapropter si in dictis vacillent aut sibi non sunt constantes, 
nec accedat unius et alterius honestae et fide dignae personae 
baptismo collato assistentis testimonium aut aliud prudens dubium 
et probabilis ratio dictaverit, tuta conscientia repetendus erit bap
tismus sub conditione. Quod a fortiori intelligendum esse expe
rientia suadet tam de rudibus in pago constitutis obstetricibus 
quam de aliis minus peritis in necessitate baptizantibus.

Si vero ea, quae ad validam baptismi administrationem quoad 
materiam, formam et intentionem pertinent, rite adhibita fuisse 
per testes aut aliunde moraliser certo constet, si obstetrices prius
quam ad officium in aliqua parochia exercendum admissae sunt, 
a Parocho de sacramenti materia, forma et necessaria in ministro 
intentione rite edoctae fuerint, si de cetero religionem catholicam 
profitentur et bene morigeratae et conscientiosae sint et si in spe
ciali casu, quo baptisma periclitanti infanti privatim contulerint, 
a parocho interrogatae omnia rite a se adhibita testentur, quae 
ad sacramentum valide conficiendum requiruntur: nequaquam et 
ne quidem sub conditione baptismus licite repeti potest, quidquid de 
hoc praxis habeat, id enim sine sacrilegio fieri non posse et con- 
trafacientes irregularitatis poenam incurrere ex Catechismo Ro
mano edocemur nec non ex decreto 8. Congr. Cone, de die 27 
Mart. 1683 quae ad quaestionem, an infantes domi in casu neces
sitatis baptizati, sint sub conditione rebaptizandi, respondit: nega- 
tive, nisi adsit dubium probabile invaliditatis baptismi.

Quaestionem vero quam supra tractavimus, relinquere non 
possumus, quin casum respiciamus, quid statuendum sit de bap
tismo eorum, qui a Lutheranis vel ab aliis modernis haeretico
rum sectis ad ecclesiae gremium regrediuntur.

Ad hanc quaestionem respondemus, baptizatos ab haereticis 
observatis ceterum de necessitate observandis non esse rebapti
zandos, nisi dubium adsit probabile invaliditatis baptismi. Caveant 
vero Parochi, ne dubiam censeant baptismi ejusmodi validitatem hoc 
tantum nomine, quod minister acatholicus, a quo fuit collatus, cum 
non credat, per regenerationis lavacrum deleri peccata, illud non con
tulerit in remissionem peccatorum, atque ideo non habuerit inten
tionem illud conficiendi, prout a Christo Domino est institutum : 
cum sacramenti validitati non efficiat privatus error ministri in 
interpretatione et singulari intentione, modo forma et materia, 
a Christo instituta adhibita fuerit. (Bened. XIV. De Synod, dioec. 
lib. VII. c. 6. n. 9.)

Ceterum vero nihil dubitamus quin auctoritati S. Cone. Pro
vins quod nuper a. 1861 Coloniae habitum est, accedamus, „Igi
tur quum nostris temporibus acatholici baptismum non raro ita 
conferant, ut de ejusdem valore merito dubitandum sit, pro re 
nata locorum et personarum momenta diligenter attendenda et 
ponderanda sunt, et si dubium non evanescit, baptismus sub con*

' 15
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ditione iterandus est. Quoties vero agitur de baptismo a societatum 
quae se germano■ catholicas aut communitates liberas vocitant, ministris 
collato. semper est iterandus.

Et ita merito, nam periculum iterandi sacramentum baptismi 
rite collatum postponendum est periculo aeternae baptizandi sa
lutis.

Pelplini die 5ta m. Decbr. 1862.

Officium Vicariatus Generalis Episcopale Culmense.

Dr. Hasse.

G. V. 9783.

1863.
Decretum 8. Rituum Congreg., datum die 18 m. Junii 

1859. de benedictione mulieris post partum.
(Amt.-Kirch.-Bl. 1863. No. 2. 8. 10.)

Ex relatione status Ecclesiae Wratislaviensis ad 8. Congre
gationem ab Episcopo transmissa die 8 Martii 1858 habetur po
stulatum : An mulieres post partum illegitimum possint accipere bene
dictionem in ordine sacramenti matrimonii post partum praescriptam.

In multis Dioecesibus Germaniae valet antiqua consuetudo, 
hanc benedictionem tantum uxoribus impertiri vel viduis post par
tum posthumum. Quaeritur : an haec consuetudo sit Rituali con
formis et quatenus negative, an possit tolerari, ut praefata bene
dictio post partum illegitimum denegetur?

8. Congregatio respondit: ad benedictionem post partum jus tan
tummodo habere mulieres, quae ex legitimo matrimonio pepe- 
rerunt.

G. V. I. 292.
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Decretum 8. Congreg. Concilii, de die 26. m. Ja
nuarii 1863. quoad facultatem celebrandi in oratoriis do
mesticis.

(Amt. Kirch-Bl. 1863. No. 4. 8. 18.)

Sanctissime Pater!
Episcopus Culmensis exponit humiliter Sanctitati Vestrae eam 

invaluisse in sua Dioecesi consuetudinem, ut oratoria domestica 
cum facultate celebrandi missae sacrificium Episcopus concederet. 
Quia vero ea consuetudo decretis 8. Sedis adversatur, ideo Epi
scopus orator eam de medio tollere cupiens postulat a benigni
tate Vestra tum sanationem concessionum, quae hactenus factae 
sunt, tum facultatem concedendi oratoria domestica pro certo ca
suum numero vel ad tempus benevisum in futurum, ne Dioecesani 
gravato animo ferant praedictae consuetudinis abrogationem. Et 
Deus etc.

Die 26. Januarii 1863. Ssmus Dominus Noster audita 
relatione infrascripti Pro* Secretarii Sacrae Congregationis Concilii at- 
tentisque peculiaribus circumstantiis Episcopi oratoris precibus annuens, 
concessiones oratorii domestici quoad praeteritum factas, ad vitam ta- 
men actualium Patrum familias, qui fruuntur induito sanare ac revali- 
dare benigne dignatus est, necnon facultates necessarias et opportunas 
eidem Episcopo benigne pariter impertitus est, quarum vigore pro vi- 
ginti tantum casibus indulgere valeat, ut in oratorio domestico SS. 
missae Sacrificium cum satisfactione praecepti favore respectivorum in
dultuum celebrari possit, exceptis tamen festis solennioribus, ac sal• 
vis juribus parochialibus, aliisque servatis de jure servandis, praeser
tim quoad loci ac sacrarum suppellectilium decentiam, et facta in sin
gulis concessionibus expressa mentione apostolicae facultatis.

P. Card. Caterini Praes.

B. B. 93.

15*
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Decisio 8. Rituum Congregationis quoad Benedictio
nem solemnem Fontis Baptismalis in Sabbato Sancto. De 
die 25. m. Septembris 1837.

(Amt. Kirch. Bl. 1863. No 7. S. 31.)

Decisio S. Rituum Congregationis quoad Be
nedictionem solemnem Fontis Baptismalis in 

Sabbato Sancto.
Die 23tia Septembris 1837.

1. An talis benedictio (Fontis Baptismalis in Sabbato Sancto) 
fieri debeat cum Chrismate et Oleo praecedentis anni, an po
tius omittenda sit infusio Chrismatis et Olei, usque dum ac
cipiatur recenter consecrata?

2. An in Baptismo infantium utendum est hujusmodi aqua, be
nedicta quidem cum reliquis caeremoniis Missalis, sed absque 
consecratione seu mixtione sacrorum Chrismatis et Olei : an 
vero aqua consecrata praecedenti anno, quae ad hunc finem 
conservetur?

3. An supposito, quod aqua baptismalis benedicta sit cum ve
teribus Oleis, eo quod recenter consecrata non habeantur, 
infundi debeat in piscinam simul ac nova recipiuntur Olea, 
et iterum cum his alia benedicenda sit aqua juxta caeremo
nias Ritualis Romani : an vero illa conservari et uti debeat, 
usque ad benedictionem in Vigilia Pentecostes prout in Mis
sall?

4. An in Baptismo solemni unguendi sunt infantes Oleo et Chris
mate praecedentis anni, dum recenter consecrata non ha
beantur: an vero omittenda haec sit caeremonia, et postea 
supplenda quum novum Oleum et novum Chrisma reci
piantur?

S. R. C. rescripsit:
ad 1. Affirmative ad primam partem, negative ab secundam.
ad 2. Negative ad utrumque, sed fieri debet nova fontis benedic

tio cum Oleis anni praecedentis, seu provisum in prima parte 
superioris dubii.

ad 3. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, 
ad 4. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.
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Decretum generale 8. Congreg. Indulgentiarum, da
tum die 9. m. Augusti 1852, circa translationem indulgen
tiarum.

(Amt. Kirch. Bl. 1863. No. 9. 8. 43.}

Decretum generale Urbis et Orbis.
Cum potestas conferendi Indulgentias a Christo Ecclesiae 

concessa sit in fidelium utilitatem, atque earum usum Christiano 
populo maxime salutarem esse affirmet Sancta Tridentina Syno
dus (Sess. 26 decr. de Indulg.), congruum omnino videtur omne 
studium impendere ut Indulgentias, quae occasione dierum festo
rum vel concessae jam sunt vel concedentur, fideles facilius lu
crari possint, eoque magis cum ingens populi Christiani concur
sus ad ea festa celebranda conveniat. Jam vero cum, hac nosti a 
praesertim aetate, maxime ob Ecclesiasticas Conventiones ab Apo- 
stolica Sede cum exteris nationibus initas festorum legitimae 
translationes occurant; et generatim cum per hujusmodi transla
tiones ex justis causis, debitis tamen cum facultatibus factas (li
cet etiam pro sola externi cultus celebratione quin et una simul 
Officium cum MQsa transferatur), fidelium devotio excitetur ad 
laudandum Dominum in Sanctis ejus, huic fidelium pietati foven
dae atquae animarum saluti quam maximae interest, ut etiam In
dulgentiae his festis adnexae transferantur. Quamvis autem alias, 
tum a 8. Rituum Congregatione tum ab hac Sacra Congregatione 
Indulgentiis sacrisque Reliquiis praeposita quaesitum fuerit, utrum 
in translatione festorum etiam translatae intelligantur adnexae 
Indulgentiae, et vel negativa intercesserit responsio, vel m sin
gulis casibus reccurendum esse ad hanc Sac. Congregationem 
sancitum esset, nec unquam generali decreto publice evulga o 
usquedum huic translationi Indulgentiarum provisum fuerit; atta
men Eminentissimi Patres in Generalibus Comitiis hujus Sacrae 
Congregationis, attentis actualibus temporum hujusmodi et pe
culiaribus locorum et Ecclesiarum et fidelium circumstantiis, a - 
que etiam die 16. Februarii currentis anni pro concessione gene
rali translationis Indulgentiarum occasione translationis festorum 
supplicandum Sanctissimo unanimiter censuerunt. Sanctissimus 
itaque Dominus Noster Pius IX. audita de his omnibus relatione 
per me infrascriptum Secretariae ejusdem Sac. Congregationis 
Substitutum in Audientia die 9. Augusti 1852. benigne mandavit, 
ut omnes Indulgentiae, qnae hucusque quibusdam testis concessae 
fuerunt ac in posterum concedentur, vel quae pro iisdem testis 
aliquibus Ecclesiis et publicis Oratoriis pariter concessae fuerunt
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et in posterum concedentur, vel etiam si libuerit de consensu Or
dinarii illae concessae in Sacris Supplicationibus, aut in Noven
dialibus, vel Septenariis, sive Triduanis precibus ante vel post 
festum vel ejus Octavario perdurante ; translatae intelligantur pro 
eo die quo festa hujusmodi vel quoad solemnitatem tantum et 
externam celebrationem (non tamen quoad Officium et Missam) 
in aliquibus locis, vel Ecclesiis, publicisque Oratoriis, sive in per
petuum sive aliqua occasione, sive ad tempus, eoque durante, le
gitime transferuntur.

Cum vero transfertur tantum Officium cum Missa non autem 
Solemnitas et exterior celebratio festi, Indulgentiarum nullam fieri 
translationem decrevit.

Hanc autem Apostolicae benignitatis concessionem Eadem 
Sanctitas sua quibuscumque in contrarium non obstantibus, ac 
perpetuis futuris temporibus, absque ulla Brevis expeditione vali
turam, per hoc Sac. Congregationis Decretum typis impressum 
publicari voluit, dummodo ceterae omnes aliae conditiones in par
ticularibus vel generalibus concessionibus praedictarum Indulgen
tiarum pro iis adipiscendis praescriptae omnino serventur.

Datum Romae ex Eadem Secretaria Sac. Congregationis In» 
dulg, die 9. Augusti 1852.

F. Card. Asquinius, Praes.

Aloysius Archipr. Prinzivalii, Substit.

Breve Sr. Heiligkeit des Papstes Pius IX., vom 25 Sep
tember 1863, in Betreff des Officium und dcr Missa pro fe
sto Imm. Conceptionis B. M. V. De public. 27. Octobris 
1863.

(Amt. Kirch. Bl. 1863. No. 12. 8. 63.)

Im hoben Auftrage Sr., Bischöflichen Gnaden unseres Hochwür
digsten Oberhirten bringen wir das nachfolgende Breve Sr. Heiligkeit 
des Papstes Pius IX. in Betreff des Officium und der Missa'pro fe
sto Imm. Conceptionis B. M. V. mit dem Bemerken der hochwürdigen 
Dwcesan-Geistlichkeit zur Kenntniß und genauen Nachachtung, daß wir 
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seiner Zeit für den Abdruck der betreffenden Formulare nach deren Em
pfang Sorge tragen werden. *)

Pelplin, den 27. October 1863.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Dr. Hasse.

G. V. 7610.

Pius Papa IX.
ad perpetuam rei memoriam.

Quod jampridem ab hac Apostolica Sede communia fidelium 
vota precesque postulaverant, quodque ad augendam in terris Bea
tissimae Genitricis Dei gloriam maxime pertinebat, id Nos tandem 
divino adflante Spiritu praestitimus, quum sexto Idus Decembris 
Anni Millesimi octingentesimi quinquagesimi quarti m Patriarchen 
Basilica Nostra Vaticana frequentissime astante 8. R. E. Cardina
lium, et Sacrorum Antistitum corona, pronuntiavimus, declaravi
mus, ac definivimus doctrinam, quae tenet Beatissimam virginem 
Mariam in primo instanti suae Conceptionis fuisse singulari Dei 
Omnipotentis gratia. et privilegio intuitu meritorum Jesu Christi 
Redemptoris humani generis, ab omni originalis culpae labe 
praeservatam, esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus 
fidelibus firmiter, constanterque credendam. Difficile porro dictu 
est quanto exinde gaudio perfusi fuerint universi Catholici Orbis 
Antistites cum Clero suo, nec non Principes viri, ceterique cujus- 
cumque ordinis fideles, quippe qui inflammato studio ducti honore 
debito prosequendi immaculatam Virginem Genitricem Dei Ma
riam majorum exempla aemulati, idipsum novissima hac ae a e 
iteratis precibus ab hac Sancta Sede imploraverunt. Nos quidem 
vix dum ad universae Ecclesiae regimen meritis beet imparibus 
evecti fuimus id precipue curavimus, ut secundum Ecclesiae vota 
ea perageremus, quae ad augendum Deiparae X lrginis cultum per
tinerent, ut que excellentissimae illius dotes et collata divinitus pri
vilegia atque ornamenta fidelium oculis clarius nitescerent; qua 
de causa novum ecclesiasticum Officium, novam que Missam ap
probavimus, ut solemnius celebraretur festum Beatissimae X irginis 
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ßinö labe originali conceptae; atque ità arcano Dei consilio non 
intermissis hujusmodi curis via quodammodo sterni visa est ad 
solemne edendum decretum, quod de immaculato Deiparae con
ceptu memorata die atque anno pronunciavimus. Verumtamen 
quoniam necessarium esse novimus, ut cum lege credendi lex con
veniat supplicandi, idcirco eo curas Nostras convertimus, ut no
vum conderetur Officium cum nova Missa tamen in Vigilia, ubi 
concessa est, quam in festo immaculatae Conceptionis, quibus 
singula haec ex ordine recolantur, et faustissimi eventus series 
futuris in posterum aetatibus innotescat Jam vero quum hujus
modi opus ad optatum exitum perductum sit memoratum Officium, 
Missamque respondentem de consilio peculiaris Congregationis Sa
crorum Rituum ad id apposite per Nos deputatae Auctoritate No
stra Apostołka approbandam exstimavimus. Itaque de ejusdem 
Congregationis consilio, certa scientia, ac matura debileratione 
Nostra idem Officium, Missamque Officio respondentem, nec non 
pro locis, ubi est concessa, Missam pro Vigilia immaculatae Con
ceptionis Auctoritate Nostra Apostołka per praesentes Litteras 
probamus , eademque Auctoritate praecipimus, ut hoc unice Offi
cium et Missam quicumque de Clero saeculari, et regulari, non 
exclusis Monialibus, ad Horas Canonicas persolvendas quocumque 
titulo teneantur, adsumere debeant, Romae quidem, atque ubi 
fieri commode possit, hoc ipso anno vertente, alibi vero sequenti 
Anno MDCCCLXIV. sub poena Divini Officii onus minime adim
plendi. Ne quis vero reputet peculiari quocumque titulo etiam 
speciatirn designando hujusmodi generali praescriptione minime 
comprehendi, Auctoritate Nostra Apostołka abolemus, et proscri
bimus quodcumque aliud Officium, et quamcumque aliam Missam 
de immaculata Conceptione, etiam si sint ritus a Romano diversi, 
ac licet singulari privilegio concessa fuerit, etiam cuicumque Or
dini regulari, ac jubemus, ut in novis editionibus Breviarii et Mis- 
salis hoc unice apponatur Officium in corpore Breviarii, et Missa 
imprimatur in corpore Missalis die VIII Decembris; in appendice 
vero Missalis Missa de Vigilia adjiciatur pro locis, ubi ex Apo
stołka concessione vigilia celebratur. Et quoniam nonnullae re
gularium familiae ritum servant a Romano diversum, volumus ut 
ipsae quantocius exhibere teneantur Congregationi Sacrorum Ri
tuum pro opportuno examine et revisione additiones, aut varia
tiones proprio ritui respondentes. Haec volumus, jubemus, man
damus, contrariis speciali licet, atque individua mentione dignis 
non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Pisca
toris die XXV Septembris MDCCCLXIII Pontifitatus Nostri anno 
Decimoctavo.

jV. Card. Paracciani Clarelli.
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*) cfr. Decretum 8. Congreg. Rituum de die 24 Maji 1860. 8, 160. dieser 
Sammlung.

i 865.
Decretum generale 8. Congreg. Indulgentiarum, datum 

die 11 m. Decembris 1846 circa orationem: „Obsecro te6< 
post missam recitandam.

(Amt. Kirch.-Bl. 1865. No. 7. 8- 45.)

DECRETU IVI
Urbis et Orbis.

Ex audientia SSmi. Die 11. Decembris 1846.

Ut devotissima Oratio - Obsecro te dulcissime Jesu etc. -- 
quae in recentioribus Tabellis reperitur inter Preces pro opportu
nitate Sacerdotis ante vel post Missam recitandas, quaeque apo
crypham indulgentiarum concessionem habet adnexam, non sine 
spirituali Sacerdotum celebrantium certo emolumento recitetur, 
plures Romani Cleri Sacerdotes per hanc Sacram Congregationem 
Indulgentiis, sacrisque Reliquiis praepositam Sanctissimo Domino 
Nostro Pio IX. Pontifici Maximo enixis precibus supplicarunt, ut 
aliquam Indulgentiam, praefatam Orationem post peractum Missae 
Sacrificium recitantibus elargiri dignaretur. Quare Sanctitas Sua 
precibus clementer exceptis, Sacerdotibus, qui ipsam Orationem 
inter alias preces pro gratiarum actione post Missam recitaverint, 
Indulgentiam Trium annorum benigne concessit ac mandavit, ut 
praesens Decretum in Sacrario cujuscunque Ecclesiae seu Orato
rii publice affigeretur, usque dum apocrypha concessio in supra- 
dictis Tabellis apposita emendetur. Praesenti in perpetuum vali
turo absque ulla Brevis expeditione.
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Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sacrae Congregationis 
Indulgentiarum.

Gabriel Card. Ferretti, Praefectus.

Jacobus Gallo, Secretarius,

Loco j- Sigilli,

Oratio a Sacerdotibus post Missam recitanda.

Obsecro te dulcissime Domine Jesu Christe, ut Passio tua 
sit mihi virtus, qua muniar, protegar atque defendar; Vulnera tua 
sint mihi cibus, potusque, quibus pascar, inebriar atque delecter; 
aspersio Sanguinis tui sit mihi ablutio omnium delictorum meo
rum, mors tua sit mihi Gloria sempiterna. In his sit mihi refec
tio, exultatio, sanitas et dulcedo cordis mei. Qui vivis et regnas 
in Saecula Saeculorum. Arnen.

Instructio concernens normam casuum reservatorum, 
De die 9. m. Decembris 1865.

(Amt -Kirch.-Bl. 1865 No. 12. 8. 81.)

Apprime nostis, Fratres carissimi ! a Cone. Trid. Sess. 14. c.
7. sancitum esse, ut atrociora quaedam et graviora crimina non 
a quibusvis sed a summis duntaxat sacerdotibus absolvantur. Quae 
potestas quum Episcopis ,,non in destructionem sed in aedificationem*■ 
sit concessa, Nostrarum esse partium duximus, etiam hanc gravis
simam materiam ita pro Dioecesis Nostrae ambitu constituere et 
ordinare, ut saluberrimae s. Matris Ecclesiae intentioni respondeat, 
et ut omnis ambiguitas vel difficultas quoad ejus fieri possit pror
sus amoveatur.

Licetsi porro non ignoremus commendatum esse hancce fa
cultatem ab Episcopis magis in Synodo (quam Deo annuente tem
pore proxime futuro celebraturi sumus) quam extra Synodum exer
cendam esse, tamen gravissimis quibus animus Noster movetur 
causis compellimur, ut salvo et integro jure synodal! jam nunc 
hanc muneris Nostri provinciam in Nos suscipiamus eorumque 
criminum, quae in Dioecesi Culmensi partim usu et consuetudine, 
partim speciali approbationis instrumentorum constitutione hu
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cusque erant reservata catalogum revideamus, ex altera parte il
lud praecavere volentes, ne nimia reservationum congerie fidelibus
8. Poenitentiae Sacramentum fiat nimis molestum et onerosum; 
ex altera vero parte studentes devitare, ne quaedam crimina sen
sim sensimque invalescant sed potius id efficere, ut populus fidelis 
majore difficultate obtinendae absolutionis veluti quodam freno a 
proclivitate ad talia facinora cohibeatur. (Bened. XIV. in libro. 
De Synod. Dioec. V. 5 )

Quapropter post maturam et conscientiosam rei deliberatio
nem hos inde a Calendis Februariis anni proxime futuri in Domino 
reservandos putavimus casus, nempe:

1) Levem percussionem Clerici 2) Incestum in primo gradu con
sanguinitatis lineae rectae vel transversae et in primo gradu affinitatis 
lineae rectae. 3) Incedium dolosum et occultum et efficacem ad id co- 
opertionem seu physicam seu moralem. 4) Homicidium voluntarium et 
efficacem ad id cooperationem seu physicam seu moralem. 5) Studiosam 
abortus procurationem. 6) Peccatum sodomiae et bestialitatis 7) Fur
tum sacrilegum 8) Perjurium in foro sive ecclesiastico sive civili.
9) Percusionem parentum avi et aviae.

Nullus igitur confessarius tam saecularis quam regularis ab 
istis peccatis poterit absolvere, sed specialem desuper Nostram 
aut Nostrii Vicarii in Spiritualibus Generalis licentiam petere te
nebitur, ipsam vero attentatam ab his casibus absolutionem sine 
speciali facultate, extra periculum et articulum mortis datam et 
obtentam nullam esse declaramus, poenaque excommunicationis, 
privationis et inhabilitatis ipso facto absque ulla alia declaratione 
incurrendae et Summo Pontifici reservandae plectendam (S. 0. C
9. Jan. 1601).

Ad amovendam vero omnem ambiguitatem et ad recte di
gnoscendam harum reservationum naturam haece declarandi causa 
addimus.

1) Ut peccatum sit reservatum debet esse mortale (in ma
teria gravi ab homine sceleris conscio et ea mentis advertentia 
commissum, quae venialem culpam admittere vetat) externum (ore 
vel opere perpetratum) in genere suo completum et certum.

Hinc ignorantia vel indeliberatio quae a peccato gravi ex
cusat, etiam reservationem removet, quemadmodum etiam parvitas 
materiae, nisi tamen materia de se levis ex fine et circumstantiis 
fiat gravis.

2) Ratione mortis articuli in quo constituitur poenitens om
nis reservatio cessat. Mortis vero articulum intelligi volumus de 
quovis vero et proprio mortis probabiliter tantum secuturae pe
riculo.

Et quum dubium sit inter Theologos an in praesentia sacer
dotis approbati ex defectu confidentiae vel ex alia simili causa 
aegrotus simplici sacerdoti valeat confiteri: Nos animabus modo 
meliori succurere intendentes pro tali casu facultatem concedi
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mus cuivis sacerdoti etiam non approbato, si infirmus aegre et 
difficulter approbato confiteatur neque alius haberi possit, ejus
dem confessionem pro illa vice licite excipiendi eumquo valide ab
solvendi, secluso tamen dolo tam ex parte poenitentis quam sa
cerdotis.

3) In dubio de reservatione cujusdam peccati benigne faven
dum est reo. cui proinde interveniere tali dubio dummodo vere 
poenitens sit absolutionis beneficium minime negetur.

4) Ne reservatio haec cedat in destructionem, statuimus, ut 
quiconque et quotiescunque confessarii approbati audiunt neocom- 
municantes, sponsos intra octiduum a die confessionis matrimonii 
sacramentum inituros, poenitentes in carceribus publicis et aegro
tantes quoscunque in nosocomiis detentos, porro eos, qui confes
sionem generalem sive totius vitae sive de spatio saltem unius anni 
volunt facere, gaudeant facultate absolvendi etiam a casibus re
servatis.

5) Eandem facultatem concedimus etiam tempore Missionis 
vel Exercitiorum spiritualium cuilibet confessario approbato; re
gulariter porro Canonicis, Professoribus Seminarii Clericorum, 
Delegatis et Decanis.

6) Pe servationem hisce cessare declaramus, a) in illis qui 
bona fide peccatum reservatum confessi sunt sacerdoti, qui reser- 
vationem non animadvertens, eosdem sine facultate absolvit, b) in 
illis, de quorum culpa confessarius prudenter dubitat, num in re
servatione contineatur.

7) Ad minuendam proclivitatem ad talia facinora et ad aver
tendos perniciosos effectus inde in Ecclesiam et in vitam socialem 
dimanentes volumus, ut animarum Curati fideles saepesaepius in 
concionibus et aliis opportunis occasionibus discreto modo talium 
facinorum gravitatem et foeditatem edoceant.

8) Volumus denique, ut omnes Confessarii privilégiât! poeni
tentes réservation! obnoxios de speciali sua facultate in hisce ca
sibus commonefaciant, ut inde tum pro futuro ab ejusmodi crimi
nibus deterreantur tum majoris poenitentiae ipsis injungendae ra
tio patefiat.

9) Quoad singulos casus monemus quae sequuntur:
a) Sub levi percussione Clerici subintelligi etiamvolumus, 

si Clerici in communi Collegio seu Seminario viventes se 
invicem malitiose percusserint vel si Religiosus percusserit 
Clericum.

b) Incestus reservatus est copula illicita habita cum cognata 
seu affini in praedictis gradibus.

Sed non comprehenditur sub hac reservatione neque 
cognatio legalis neque spiritualis.

c) Per incendium intelligitur incendium in se et graviter 
peccaminosum per quod damnum infertur in bonis mobi
libus seu immobilibus.
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Reservatur itaque incendium ecclesiarum, sacellorum, 

oppidorum, pagorum, praediorum, domorum etiam pro
priarum (licet inde aliarum aedium combustio aut dam
num proximi non subsequatur), stabulorum, segetum, sil
varum, lignorum et quorumcunque inflammabihum ex 
quorum incendio ejusmodi grave damnum secutum fuerit, 
quale requiritur ad peccatum objective mortale.

Volumus praeterea hac reservatione ligare tam physice 
perpetrantes quam causas morales.

d) Sub homicidio intelligimus omne vulnus le thaïe voluntarie 
et graviter peccaminose inflictum, vel porrectionem veneni, 
vel aliam actionem violentam aequivalentem.

Reservatio autem in his casibus locum tantummodo ha
bet morte jam secuta et tunc non modo in simpliciter 
perpetrantes sed etiam in mandantes et efficaciter consu
lentes vel auxilium ferentes.

Réservation! non obstat error in persona interfecti com
missus, dummodo homicidium ut tale voluntarium fuerit 
modo supradicto. — Inter plures physice ad caedem coo
pérantes ligatur, qui vulnus lethale inflixit, qui si igno
ratur, omnes incurrunt reservationem.

e) Studiosa abortus procuratione omnes volumus ligatos, qui 
animo procurandi abortum quocunque demum tempore 
conceptione factum fuerit, causam aliquam etiam insuffi
cientem posuerint percutiendo, sumendo, propinando, hau
riendo, parando, consulendo aut applicando; neque tamen 
hanc reservationem incurrit mater, quae labore vel quo
cumque alio modo absque intentione causam abortus licet 
graviter culpabilem praebuerit.

Quicunque gaudent facultate absolvendi a reservatis, 
eos specialiter quoque delegamus pro absolutione ab ex
communicatione ob procuratum abortum secundum Con
stitutionem P. P. Gregorii XIV. 31. Maji 1591. „Sedes 
Apostolica“ contracta.

10) Quoad casus Papae reservatos Confessariis hisce vigore 
facultatum quinquennalium Nobis benigne concessarum subdele- 
gamus facultatem absolvendi exceptis casibus qui sequuntur: a) 
Absolutionis citra specialem facultatem a casibus summo Pontifici 
aut Episcopo reservatis, b) Commutationis (sine speciali facultate) 
quinque votorum reservatorum, c) Duelli, d) Effritionis Eccle
siae cum spoliatione, e) Interfectionis aut atrocis et enormis per
cussionis Clerici, f) Simoniae realis. g) Absolutionis complicis, 
h) Inquisitionis nominis complicis in confessione, i) Falsae de
nuntiationis Confessarii ut sollicitantis, k) Mercimoniorum mis
sarum, 1) Liberorum Muratorum, m) Haeresis »catholicorum, 
apostasiae a fide, schismatis cujuscunque nec non haeresis catho-» 
hcorum formalis externae.
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Hanc igitur praxin circa reservationem casuum episcopalium 
ex maturo consilio praescriptam sedulo observandam et omnino 
retinendam esse volumus, mandamus et ordinamus donec aut in 
Synodo dioecesana aut Successoribus Nostris melius quid in Do
mino placuerit.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalibus die 9. m. 
Decembris 1865.

Episcopus Culmensis.

f Joannes Nepomucenus,

1866.
Declaratio dubiorum de confessarioruin facultate absol

vendi a casibus reservatis. De die 12 m. Maji 1866.
(Amt. Kirch.-BL 1866. No. 5. 8. 31.)

Quum dubia sint suborta de recte interpretando loco normae 
casuum reservatorum sub 4° proposito, quo statuitur, confessarios 
etiam tunc gaudere facultate absolvendi a casibus reservatis, 
quando ,,audiunt eos, qui confessionem generalem sive totius vi
tae sive de spatio saltem unius anni volunt facere:“ hisce decla
randum putavimus, eos confessarios, qui poenitentem quendam 
cum casu reservato coram s. tribunali se sistentem ea sola inten
tione, ut inde facultatem absolvendi acquirerent, vellent commo
nere ad peragendam confessionem generalem saltem unius anni, 
procul dubio in fraudem legis fore acturos eosque in talibus ca
sibus non gaudere praesumpta facultate.

Aliter vero res sese habet, si propter ipsius poenitentia sta
tum vel propter alias causas internas confessio generalis aut ob
jective necessaria aut optabilis foret, tunc enim confessarius, qui 
poenitentem propter animi salutem commonere vellet vel deberet 
ad peragendam confessionem generalem saltem unius anni, sine 
ullo dubio gauderet facultate absolvendi a casibus reservatis forsan 
occurrentibus.
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Ad evitandas vero conscientiarum conturbationes eorüm con- 
fessariorum. qui hucusque aliam praxin, quam quae supra pro
posita est, fortasse sunt secuti, expresse hisce sanamus quoscun
que defectus circa praefatam materiam forsan admissos nolumus- 
que inde vel. confessariorum vel poenitentium conscientias ullo 
modo turbari.

Pelplini die 24. m. Maji 1866.

Episcopus Culmensis.

f Joannes.
B. B. 258.

Publicatio decreti Supremae Congregationis S. Officii, 
editi fer. IV. 27. Junii 1866., quoad normam casuum re
servatorum papalium. De die 20. m. Septembris 1866.

(Amt. Kirch.-Bl. 1866. N. 9. 8. 59.)

Quae sub die 9. m. Decembris a. pr. a Nobis edita et pu
blicata est norma casuum reservatorum, eam sub No. 10. circa 
papales casus statuit et ordinavit praxin, ut vigore facultatum 
quinquennalium Nobis benigne concessarum licitum sit confessariis, 
ab omnibus etiam Casibus papalibus poenitentes absolvere excep
tis tamen iis, qui specialiter sub litteris a—m enumerati sunt.

Jam vero ansa Nobis data est, hancce Nostram ordinationem 
paulisper immutandi: communicatum nempe est Nebis recen- 
tissimum 8. Officii Decretum fer. IV. 27. Junii 1866 editum, quod 
est tenoris sequentis:

Decretum
Supremae Congr. S. Officii, editum fer. IV. 27. Junii 1866.

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX. in solita audien
tia R. P. D. Adsessori S 0. impertita auditis suffragiis Ermnentis- 
simorum Cardinalium Inquisitorum generalium, attentis rerum et tem* 
porum circumstantiis, decrevit, in facultatibus, quibus Episcopi aliique 
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locorum Ordinarii ex concessione apostolica pollent obsolvendi ab omJ 
nibus casibus Sanctae Sedi reservatis excipiendos semper in posterum 
et exceptos habendos esse casus reservatos in Bulla Benedicti XIV. 
quae incipit'. „Sacramentum poenitentiaeEt Sacrae Congre
gationi de Propaganda Fide injunctum voluit, ut in expediendis facul
tatibus formularum post verba: absolvendi ab omnibus casibus Apo- 
stolicae Sedi reservatis etiam in Bulla .,Coenae“ addantur", exceptis 
casibus reservatis in Bulla Benedicti XIV. quae incipit". „Sacramen
tum Poenitentiae.'1

Quae quum ita sint, nihil antiquius habemus, nisi ut iis ca
sibus papalibus, quorum absolutionis facultas confessariis dene
gata est, etiam addamus omnes eos, qui in Bulla Benedicti XIV. 
„Sacramentum Poenitentiae' continentur.

Vigore hujus Bullae reservatum est autem peccatum eorum, 
qui „aliquem poenitentem, quaecunque persona illa sit, vel in 
actu Sacramentalis Confessionis, vel ante, vel immediate post 
confessionem, vel occasione aut praetextu confessionis, vel 
etiam extra confessionis occasionem in confessionali sive in 
alio loco ad audiendas confessiones destinato aut electo, 
cum simulatione audiendi ibidem confessionem, ad inhonesta et tur
pia sollicitare, provocare sive verbis, sive signis, sive nutibus, sive 
tactu, sive per scripturam aut nunc aut post legendam, tentave- 
rint aut cum iis illicitos et inhonestos sermones vel tractatus te
merario ausu habuerint.“

Praeterea reservatum est peccatum eorum confessariorum, 
qui „poenitentibus, quos noverint jam ab alio sollicitatos, sacra- 
mentalem absolutionem impertiunt, nisi prius personam, quae so- 
licitationem commisit, etiamsi sacerdos sit, qui jurisdictione ad 
absolutionem valide impertiendam careat, aut sollicitatio inter 
confessarium et poenitentem mutua fuerit sive sollicitationi poeni- 
tens consenserit sive consensum minime praestiterit, vel longum 
tempus post ipsam sollicitationem jam effluxerit aut sollicitatio 
a confessario non pro se ipso sed pro alia persona peracta fuerit, 
Judici competenti i. e. Loci Ordinario indicaverint vel saltem se 
quam primum poterunt delaturos spondeant et promittant.“

Porro spe absolutionis obtinendae, quae soli Summo Ponti
fici reservata est, carere declaratum est in praefata Bulla eos im
probos homines „qui vel ódio vel ira vel alia indigna causa com
moti, vel aliorum impiis suasionibus, aut promissis, aut blanditiis, 
aut minis, aut alio quovis modo incitati, tremendo Dei judicio 
posthabito, et Ecclesiae auctoritate contempta innoxios sacerdotes 
apud Ecclesiasticos Judices falso sollicitationis insimulant vel per 
ge ipsos innocentes confessarios impie calumniando vel scelerate 
provocando, ut id ab aliis fiat.“

Denique vigilantissimus ille Pontifex ,,magnopere cupiens, 
a sacerdotalis judicii et s. tribunalis sanctitate omnem turpitudinis 
occasionem et sacramentorum contemptum et Ecclesiae injuriam 
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longe submovere et tam exitiosa hujusmodi mala prorsus elimi
nare et animarum periculis occurrere, quas sacrilegi quidam Dae
monis potius quam Dei ministri, loco eas per Sacramentum Crea
tori suo reconciliandi, majori peccatorum mole onerantes in pro
fundum iniquitatis barathrum nefarie submergunt,“ talem casum 
8. Sedi Apostolicae reservaverit omnibusque et singulis sacerdoti
bus tam saecularibus quam regularibus auctoritate Apostolica in
terdixit et prohibuit, ne aliquis eorum extra casum extremae ne
cessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo et deficiente tunc quo
cunque alio sacerdote, qui confessarii munus obire possit, confes
sionem sakramentalem personae complicis in peccato turpi atque 
inhonesto contra sextum decalogi praeceptum commisso excipere 
audeat, sublata propterea illi ipso jure quacunque auctoritate et 
jurisdictione ad qualemcunque personam ab hujusmodi culpa ab
solvendam, adeo quidem, ut absolutio si quam impertierit, nulla 
atque irrita omnino sit tanquam impertita a sacerdote, qui juris
dictione ac facultate ad valide absolvendum necessaria privatus 
existit et ut, si quis confessarius secus facere ausus fuerit, majo
ris quoque excommunicationis poenam ipso facto incurrat.“

Quae mandata dum publicavimus omnibus et singulis confes- 
sariis strictam et conscientiosam eorum observantiam inculcamus 
atque mandamus, ut hancce ordinationem Nostram integre et in
violabiliter exsequantur.

Pelplini, die 20ma m. Septembris 1866.

Episcopus Culmensis.

t Joannes.V 1
G. V. 6433.

Päpstliche und oberhirtliche Anordnungen wegen der Feier 
der Sonn- und Festtage, sowie des allgemeinen Bettages, resp, 
wegen der Translation der Feste in der Diöcese Culm.

(Amt. Kirch.-Bl. 1866. u. 1867. No. 8. 8. 47. resp. No. 2. 8.11.)

Wir glauben eben so sehr unserer Pflicht als einem vielfach emp
fundenen Bedürsniße zu entsprechen, wenn wir hierdurch diejenigen 
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päpstlichen sowie obechirtlichen Anordnungen, durch welche die Feier der 
Sonn- und Festtage sowie eines allgemeinen Bettages in der hiesigen 
Diöcese geregelt worden ist, zur erneuerten Publication bringen.,

Demnach erfolgen untenstehend: a) das Breve Papst Plus VI. 
vom 23. Mai 1775 nebst dem diessälligen Pastoralschreiben des Bischofs 
Andreas Baier vom 25. Juni 1776. b) das Breve Papst Plus VI. 
vom 19. April 1788 nebst dem oberhlrtlichen Erlasse des Bischofs Carl 
von Hohenzollern vom 31. Juli 1788. c) der oberhirtliche Erlaß des 
Bischofs Josephus Rybiński vom 3 September 1788. für den preussi
schen Antheil der Diöcese Cujavien, zur allgemeinen Kenntnißnahme 
und Nachachtung.*)

Pelplin, den 22. August 1866.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Dr. Hasse.

G. V. 5861.

Venerabili Fratri
Andre a e Episcopo Culniensi 

PIUS PAPA VI.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. 
Paternae charitati, qua Christi fideles omnes in Domino com
plectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum etiam 
temporalium commodorum rationem habeamus, quibus praesertim 
illi ad spiritualia consectanda fieri promptiones alacrioresque esse 
possint, utraque enim ita componi et constitui debent, ut altera 
obesse ’alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione quoad 
fieri potest maxime provehantur. Quapropter etsi praecipue ad 
divinum cultum animarumque salutem Nostra Apostolici ministerii 
sollicitudo conversa sit, tamen interdum ea minime neglecta tem
poralium rerum opportunitate, non solum impedimenta, si quae 
sint averti, sed et multo potiora ad eum'finem adjumenta compa
rari posse cognoscimus. Ex quo facile intelligere potes Venera
bilis Frater, quo animo exceperimus tuas Literas, quae et eximiis 
erga Sanctam hanc Sedem devotionis et observantiae significatio* 
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nibus sunt refertae, et pastoralem curam, sollicitudinem ac vigi
lantiam tuam maxime prae se ferunt: in iis enim diligenter ex
ponis non mediocra quae a festorum dierum numero in comissum 
tibi per Apostolicam Sedem populum emanant incommoda, quibus 
inductus postulasti a Nobis, ut eidem populo opportuna dierum 
festorum imminutione ex Apostolica benignitate consuleremus. Nos 
igitur postulationum tuarum aequitate permoti, ut fidelium utili
tatibus absque aeternae salutis dispendio consulamus, per prae
sentes in forma Brevis Litteras Fraternitati Tuae committimus ac 
mandamus, ut in ista civitate ac Dioecesi Culmensi hanc de fe
stis diebus legem, in quâm maturo consilio ac expensis omnibus 
descendimus, aucthöritate Apostolica denunties ac dicas. Reti
neantur nempe ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum se
quenti, et Pentecostes item cnm sequenti, aliique per annum dies 
dominici, nec non Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circum
cisionis. Epiphaniae, Ascensionis et Corporis Christi, tum quinque 
dicati Beatae Mariae Virgini scilicet: Purificationis, Annuntiatio
nis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis ; praeterea et bancti 
Joannis Baptistae, 88. Apostolorum Petri et Pauli, 00. Sancto
rum 8. Stephani Protomartyris, 8. Laurentii Levitae et Martyris 
nec non 8. Adalberti Episcopi et Martyris et etiam festis princi
paliorum Patronorum cujusvis Ecclesiae Parochialis, ita ut intra 
circumdarium Parochiae cum sua celebritate die, quo inciderint, 
retineantur. In his igitur omnibus festivis diebus pro veteri Ec
clesiae catholicae instituto Christifideles Sacris adesse, a servili
bus laboribus abstinere et jejunium in eorumdem vigiliis, quibus 
adnexum sit, observare debeant et teneantur. In reliquus vero 
festis non solum laboriosas artium exercitationis et servilia opera 
permittimus et indulgemus : sed etiam eosdem Christifideles a qua
cunque vigiliae seu jejunii diebus praecedentibus dummodo aliunde 
vel ratione Quadragesimae vel quatuor temporum non praecipia
tur et audiendi Missam in praefatis diebus festis obligatione ab
solvimus et' liberamus. Sed quoniam dum populorum conscien
tiae consulimus et eorum qui in sudore vultus sui panem come
dunt indigentiae providemus Sanctorum venerationem et saluta
rem Christifidelium poenitentiam minuere non intendimus, ideo 
Sanctorum ac Solemnitatum Officia et Missas tam in iisdem ab
rogatis Festis, quam in eorum vigiliis a Clero retinere, et sicut 
prius in quacunque Ecclesia celebrari mandamus: sacrum Aero 
jejunium quod in praefatis Vigiliis habebatur, ad quartas et sex
tas ferias Adventus transferendum ibidemque servandum edici
mus et constituimus. Vt autem non solum Clerici et divites ho
mines saeculares qui etiam diebus non festivis sacrosancto missae 
sacrificio ac divinis officiis quod vehementer cupimus adesse pos
sunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus Ecclesias diebus 
tantum Ifestis adeunt Sanctorum Apostolorum ac Martyrum, quo
rum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servent ac a e- 
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nerentur, volumus ao praecipimus, ut die 29. Junii ultra praeci
puam Sanctorum Petri et Pauli solemnitatem etiam aliorum Apo
stolorum et die 26. Decembris ultra praecipuam 8. Stephani Fe
stum etiam aliorum Sanctorum Martyrum memoria celebretur. 
Quare 29. Junii in Calendariis Ecclesiasticis ita festum inscriben
dum erit: SS, Petri et Pauli et Commemoratio omnium Apostolorum 
ac tam in Officio quam in Missa addatur commemoratio de com
muni Apostolorum. Die vero 26ta Decembris ita notetur Festum 
S. Stephani Protomartyris et Commemoratio Omnium SS. Martyrum 
ac tam in Officio quam in Missa addenda erit commemoratio de 
communi plurimorum Martyrum. Haec Vos Venerabilis Frater 
non minus spiritualem quam temporalem istius populi utilitatem 
intuentes sacienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini 
ac pastorali vigilantiae tuae confidimus, qui illud profecto sedu
litate studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum vi
deri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, 
eo major sit in populorum animis pietas, fervor et devotio. Pro
inde vehementer cupimus ac in Domino Fraternitatem Tuam hor
tamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quae 
ad justam legitimam que dierum festorum celebrationem pertinent, 
quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris 
Sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris con
cionibus et christianae doctrinae institutionibus interesse debeant, 
et ne per eos dies Christifidelium corda graventur crapula et ebrie
tate et saecularibus cogitationibus quam diligentissimam operam 
dare debebis, ut profana quaecunque ludicra et minus religiosa 
a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint 
abundeque suppetant, quae ad fovendam devotionem atque pie
tatem plurimum prodesse possint. Illud postremo curae tibi sit 
Venerabilis Frater, ut fideles populi tuae sollicitudini commissi per 
te intelligent, eum cui temporaliter subjecti sunt plurimam de
disse operam, ut Nos hoc Apostolicae concessionis beneficium ipsis 
largiremur, atque hac etiam re prospicue declarasse quantum suo
rum commodis et utilitati studeat, tanto proinde magis eosdem ex
citari debere, non solum, ut alacriter debitam illi obedientiam 
fidemque praestare pergant, verum etiam assidue Deum obsecrent, 
ut eum illis cumulet donis, quae ad veram et solidam felicitatem 
conferre possint. Quae quidem cuncta a perspecta pastorali se
dulitate tua Nobis maxime pollicemur, non obstantibus Apostolicis 
ac universalibus Provincialibusque et Synodalibus conciliis editis 
generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, cae- 
terisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annulo Piscatoris. Die 
XXIII. Maji MDCCLXXV Pontificatus Nostri Anno Primo.

J. Card, de Comitibus.
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De abrogatione Festorum
ANDREAS IGNATIUS DE BRONIEWICE BAIER

Bei et Apostolicae Sedis Gratia

Episcopus Ou Im eus Is etMarianburgensls in Pomesanl».

Universo statui spirituali tam saeculari quam regulari cu- 
jusvis Ordinis et Instituti nec non generaliter omnibus fidelibus 
in Dioecesi Nostra Culmensi et Marianburgensi constitutis Salutem 
a Domino omnipotenti praecamur. Notum esse debet et multorum 
lectioni librorum addictorum memoria retinere potest, quomodo 
supremus Ecclesiae Universalis Romano Catholicae Rector Bene
dictus XIV. Papa adhuc in anno 1754 cum fidelibus Christi pau« 
peribus dispensavit, ut eis liceret certis diebus de praecepto fe
stivis, post auditum Missae sacrificium serviles exercere labores, 
opificibus suis intendere artibus, ac denique omnibus manu victum 
quaerentibus sine peccato et remorsu conscientiae labore manuum, 
arte et cura sua lucra quaerere. Jam vero Successor ejus in Se
dem Apostolicam Clemens XIV. Papa in multis Regnis Catholicis 
specialiter vero in omnibus oris, ditionibus et sceptro Serenissimi 
Regis Borussorum subiectis per Breve suum die 24. mensis Junii 
anno 1772 editum numerum Festorum celebrium imminuit et ab 
obligatione etiam audiendi Missam diebus festivis abrogatis fideles 
liberavit. Nulli autem admirationi sive dubitationi hoc subjacere 
potest, quod Sancta Universalis Ecclesia Catholica Auctoritate 
Summorum Pontificum immediatam a Christo Domino potestatem 
habentium in rebus a se propter servandum ordinem devotionum 
et caeremoniarum dispositis mutationes aliquas facere, leges sive 
praecepta statuere et illas ac illa praeter principales articulos 
fidei (quos semper inviolabiter tenuit et usque ad consumatio- 
nem saeculi tenebit) propter justas et legales rationes secundum 
circumstantias temporum et necessitates filiorum suorum veluti 
mater misericors immutare sive etiam constitutiones quandocun- 
que conditas Apostolica sua potestate in toto tollere aut in parte 
illas mutare habeat potestatem. Et haec infallibilis veritas soli
datur in fundamento Evangelicae solius Christi Domini veritatis 
Matth. 16 Cap. Quodcumque ligaveris super terram erat ligatura et in 
coelis, et quodcunque solveris super terram erit solutum et in coelis. Ad 
hanc potestatem jure merito pertinet statutas solemnitates suis 
temporibus festorum tollere, jejunia in alia pia opera commutare, 

in alios dies alia que anni tempora transferre. Utique in primor
diis Ecclesiae exigua numero solemniter celebrabantur Pesta ; ast 
per devotionem et zelum fidelium populorum sensim eorum cre
scebat numerus, ac propter augmentum cultus divini festos dies 
in honorem Sanctorum selectorum celebrabant Patronorum sive 
etiam audientes ct videntes varia miracula per intercessionem 
Sanctorum patrata, quae visibilia reddebant testimonia quod eos 
diligeret Deus et quod patocinia illorum pro vivis ad se confu
gientibus clementer susciperet, illorumque orationes exaudiret tali 
permoventia ducti et festorum solemnitates augebant et festa prae
venientibus jejuniis honorabant. Sed quis non videt quam longe 
modernorum temporum Catholici defecerant a pietate suorum An
tecessorum, et quomodo in filiis hujus saeculi remitteretur zelus 
ille qui in primordiis Ecclesiae adeo fervens fuerat, ut multorum 
nomina celebria nobis reddere non desineret. Non Ipsimet cum 
vehementi dolore Nostro et audivimus et spectavimus, quod dies Deo 
et Sanctis ejus dicati facti sunt dies otiorum, ludorum, jocationum, di- 
vertimentorum, gularum, ebrietatum.nundinarum, mercaturarum,spec
taculorum, et aliorum ejus generis graviorum criminum sive etiam 
absque ulla dispensatione operibus servilibus aut itineribus et ve
nationibus profanantur. Non pauci sunt tales utique qui putant, 
se praecepto ecclesiastico de celebratione festorum statuto satis
fecisse, quando intersunt Missae sacrificio etiamsi integrum fore 
diem festum vel magnam illius partem consumunt in otiis et vitiis. 
Non ille unicus finis fuit et mens Ecclesiae in constitutione festi- 
valium celebritatum, ut fideles tantum Missae sacrificium audirent. 
Etenim celebratio dominicalium et festivorum dierum in honorem 
Sanctorum dedicatorum hoc etiam requirit, ut in conversationibus 
nostris simus cauti et moderati, in operationibus Deum timentes, 
in Ecclesia frequentes et devoti, inter cognatos et notos sobrii, 
casti, et exemplares; alias recte dicendo ut memoriam virtutum 
eorum recolamus Sanctorum, quorum solemnitates celebramus, 
accendamur illorum exemplis ad amorem Dei et perseverantiam 
in bono, qui nobis viam suis meritis ad aeternam demonstrant 
beatitudinem et vitemus omne noxium, quod longe et ipsi vitarunt: 
dicit enim Dominus per Prophetam Exod. cap. 31. v. 33. Videte 
ut Sabathum meum custodiatis, quia signum est inter me et vos in gene
rationibus vestris , ut sciatiś quia ego Dominus qui sanctifico vos. Atten
dite, Dilecti in Christo! doctrinae 8. Nicolai primi Papae quam 
vobis reliquit in responsione ad Bulgaros cap. 10. Cone. tom. 8. 
Collât. 522. Dominico die a labore terreno cessandum et omnimodo ora
tionibus insistendum, ut quod negligenter per sex dies agitur per diem re
surrectionis Dominicae precibus expietur. Pensate 0 Christiani obliga
tionem vestram quam vobis refert S. Antoninus Episcopus in sua 
Theologia Par. 2. lib. 9. cap. 8. § 4. die festo insisti operibus spiri
tualibus Orationis, meditationis, auditionis, divinorum lectionis et eleemosynis 
et hujusmodi et inter caetera debent homines vacaro compunctioni et con
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tritioni peccatorum recogitantes, quae egerunt aliis diebus in quibus fuerant 
occupati; dicitur enim Levit, cap. 16. Sabathum requietionis est; affligetis 
animas vestras scilicet per contritionem. Hoc est quod vobis SClte in
cumbit, quia celebratio festorum non in hoc solo consistit, ut tan
tummodo Missa audiatur et vacetur ab operibus servilibus, sed 
etiam in contemplatione divinorum, in ferventiore et frequentiore 
oratione, in deprecatione a Deo necessariarum gratiarum et fuga 
occasionum etiam peccaminosarum non modo tantum ipsius pec
cati actualis. Sancti Patres Praedecessores nostri nunquam inter
miserunt reducere populum Christianum a malis et contagiosis 
moribus jam doctrinis selectis, jam denique scriptis egregiis ad 
nostram et vestram instructionem accomodatis prouti 8. Cyrillus 
Alexandrinus lib. cap. 1 in Joannem, Idne est o Christiane festum 
diem celebrare? indulgere ventri et inconcessis voluptatibus habenas laxare, 
diebus ad exercenda servilia opera concessis unusquisque intentus est suo 
operi et abstinet a crapula, ludis et vanitatibus; diebus autem festis pas
sim concurritur ad cauponam, ad ludos, ad spectacula, ad choreas in deri
sionem divini Numinis, et diei praevaricationem. Sanctus itidem Au- 
gustinus Tract. 3. in Joannem § 20. Tom. 3. Par. 2. Pag. 311. 
edit. Parisiensis arguit modernos Christianos dies festos in vani
tatibus consumentes : Judaei serviliter observant diem Sabathi ad luxu
riam, ad ebrietatem ; quanto melius faeminae illorum lanam facerent, quam 
illo die in menianis saltarent ; absit fratres ut illos dicamus observare Sab- 
bathum. Absit igitur ne Christiani Judaicae nequitiae imitatores videantur; 
attamen si attentius consideremus nonne apud multos tota illorum occupatio 
in festis est circa corpus, quia scilicet non Deo sed sibi vacant,